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وضعیت اقتصادی و تریبون‌های مذهبی

شکاف درآمدی بین شهر و روستا ۱۹۲ درصد افزایش پیدا کرده است

رفع مشکلات اقتصادی نیاز به تعقل و تدبر دارد 
نه تریبون. دولت محترم اما گویا تصور می‌کند با 
اظهارات تریبونی می‌تواند بر مشکلات فایق آید. 
بنده حتی در زمان دولت روحانی و در یادداشتی 
خطاب به مهره پرنفوذ این دولت یعنی محمود 
واعظی نوشتم که شاخص وضعیت اقتصادی جیب 
مردم است و کیفیت خریدشان در سوپر مارکت‌ها. 
حال دولتمردان در هر دولتی هر چقدر هم که 
اظهارات زیبا از تریبون‌هایشان مطرح کنند و از 
سوی دیگر نمودارهای خاص منتشر نمایند دلیلی 
بر مناسب بودن شرایط اقتصادی کشور نیست. 
همانطور که در دولت روحانی متر و معیار مردم 
بودند در این دولت هم شرایط بدین گونه است. 
دولتی که توانسته تحولی در اقتصاد ایجاد کند 

اصلا نیازی به ارائه گزارش‌های آنچنانی نیست بلکه 
جامعه تحول مذکور را لمس می‌کند.

عطف به گزاره بالا باید متاسفانه عرض کنم 
که برخاف دولت‌های قبل در این دولت فقط 
تریبون‌های دولتی در تلاش برای القای شرایط 
خوب اقتصادی نیستند و حتی تریبون‌های مذهبی 
نیز وارد میدان شده و هر جمعه شاهد اظهارنظر‌های 
عجیب از سوی برخی امامان جمعه در حوزه 

اقتصادی هستیم! 
این درحالیست که این تصمیم چه تعمدی 
باشد و چه ناخودآگاه اشتباهی مهلک است که 
می‌تواند اثرات جبران ناپذیری داشته باشد. یک 
نمونه آن بحث اثرگذاری چنین تریبون‌هایی 
است. وقتی در تریبونی مذهبی خطیبی مدعی 
می‌شود افزایش قیمت دلار تاثیری بر اقتصاد ندارد 
و اینگونه القا نماید که دلار 42 هزار تومانی بر 
سفره مردم موثر نیست برای جامعه و مخاطبانی 
که سال‌هاست از کاهش ارزش ریال متضرر 

شده‌اند احساس ناخوشایندی به وجود می‌آید.
البته همانطور که عرض کردم مشخص نیست این 
همنوایی تریبون‌های مذهبی با تریبون‌های دولتی‌ها 
تصمیمی ساختاری یا فردی است ولی هرچه که 
هست حتی باعث می‌شود معتقدان و مشتاقان 
چنین تریبون‌هایی را دلخور و نادم کند. دولت به 
اندازه مکفی تریبون در اختیار دارد و صداوسیما نیز 
دربست در خدمت پاستورنشینان است فلذا نیازی 
نیست شخصی که ابدا و اصلا شناختی از مباحث 
اقتصادی ندارد وارد این حوزه شود و برای خوشایند 
دولت اظهاراتی را مطرح نماید که نه اثرگذاری دارد 
و نه از التهاب جامعه می‌کاهد. تریبون‌های مذهبی 
این حق را دارند که نسبت به کلیات وارد موضوع 
شده و انذار دهند و به نظر نمی‌رسد صلاح باشد 
نکاتی طرح شود که همگان می‌دانند کوچکترین 

نسبتی با واقعیات جامعه ندارد.
در مجموع این دولت برای سفیدنمایی وارد حوزه 

خطرناکی شده که لازم است از آن حذر کند. 

کمیسیون اصل نود در گزارشی درباره تخلفات 
و ترک فعل‌های حوزه توسعه روستایی، ضمن 
اشاره به اینکه زیرساخت‌های توسعه فرهنگی 
و اقتصادی-اجتماعی در کشور در معرض خطر 
است، اعلام کرد که طبق آمار، میزان شکاف 
درآمدی بین شهر و روستا حدود ۱۹۲ درصد 

افزایش پیدا کرده است.
به گزارش ایسنا، علی خضریان سخنگوی 
کمیسیون اصل نود در جلسه علنی دیروز 
)سه‌شنبه( مجلس گزارش نهایی این کمیسیون 
در مورد تخلفات و ترک فعل‌های حوزه توسعه 

روستایی را قرائت کرد.
در بخشی از این‌ گزارش آمده است: »شکاف 
و تبعیض زیادی بین شهرها با روستاها و جامعه 
عشایری در برخورداری از منابع و امکانات وجود 
دارد و تله شهری کاملًا نمایان است و این مناطق 
همچنان با فقر و محرومیت دست به گریبان 

هستند.
آمارها نشان می‌دهد، از سال ۱۳۹۲ تا سال 
۱۳۹۸، میزان شکاف درآمدی بین شهر و روستا 
حدود ۱۹۲ درصد افزایش پیدا کرده است. این 
موضوع دلایل زیادی دارد ولی باید گفت، غلبه 
دلالان و سودجویان در بازار محصولات کشاورزی، 
روستایی و عشایری، سبب شده است سود و 

درآمد عمدتاً نصیب دلالان شود و تولیدکنندگان 
روستایی و عشایری بهره چندانی نبرند. ضمن 
اینکه، روستائیان انتفاع مستقیم و عادلانه‌ای 
از طرح‌های اقتصادی پربازده مانند معادن، 
گردشگری و صنایع تبدیلی و تکمیلی، نمی‌برند 
و در بهترین حالت، کارگر این صنایع هستند 
و مجبورند، گرد و خاک، آلودگی‌های صوتی 
و آلاینده‌های سمی ناشی از این فعالیت‌های 

صنعتی و معدنی را در شبانه‌روز تحمل کنند.
علی‌رغم گذشت حدود ۱۶ سال از فعالیت 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر، فقط حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر 
بیمه شده‌اند )یعنی حدود ۱۰ درصد از جامعه 
هدف(. حقوقی هم که این صندوق به‌عنوان 
مستمری بازنشستگی و از کارافتادگی می‌دهند، با 
آنچه که مورد انتظار است، فاصله زیادی دارد. آیا 
با این شرایط، جوانی در روستا می‌ماند که تولید 
انجام دهد؟! آیا در چنین وضعیتی، می‌توان انتظار 

تحقق خودکفایی داشت؟!
بخش قابل توجهی از روستاها به‌خصوص در 
مناطق ییلاقی و حاشیه کلانشهرها به اقامتگاه‌ها و 
باغ‌ویلاهای )خانه دوم( شهرنشینان متمول تبدیل 
شده‌اند و روستائیان سالمند، سرایداری این 
خانه‌ها را انجام می‌دهند. این موضوع به سوداگری 

زمین و تغییر کاربری نیز دامن زده است.
در نتیجه، خیلی از روستاها از کارکرد تولیدی 
خود خارج شده‌اند و در مواردی روستاییان، حتی 
گوشت، نان، گندم و شیرشان را از شهرها تأمین 
می‌کنند. حتی گفته می‌شود برخی از جامعه 
عشایری ما دچار سوء تغذیه به‌ویژه از منظر 
دریافت ویتامین‌های موجود در شیر و لبنیات 
هستند. آیا این موضوع، عمق فاجعه خالی شدن 
مناطق روستایی و عشایری از عنصر تولید را نشان 
نمی‌دهد؟! آیا این وضعیت، تلخ و خنده‌دار نیست 
که مناطقی که عمده فعالیت‌شان دامداری است، 

باید شیر و گوشت‌شان را از شهر تأمین کنند؟!
با توجه به مواردی که ذکر شد، خیلی از 
روستاییان به‌ویژه جوانان چاره‌ای جز مهاجرت به 
شهرها پیدا نکرده‌اند. طبق آمار، در پایان سال 
۱۴۰۰، سهم جمعیت روستایی و عشایری از 
جمعیت کل کشور به مرز ۲۴ درصد )یک‌چهارم( 
رسیده است. در حالی‌که در سال ۱۳۵۰ بیش از 
نصف جمعیت کشور )حدود ۵۵ درصد( در مناطق 
روستایی و عشایری سکونت داشتند. پیش‌بینی‌ها 
نیز حاکی از تداوم روند کاهشی جمعیت روستایی 
و عشایری کشور است. به‌طوری‌که )طبق 
پیش‌بینی مرکز آمار ایران( در سال ۱۴۱۵ به رقم 

حدود ۱۹ درصد خواهد رسید.«
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سخنگوی اقتصادی دولت هم از تحقق کامل بودجه سال جاری سخن گفت

معجزه غیب شدن کسری بودجه!  

انتقاد دوباره رئیس پلیس راهور از ایمن نبودن خودروهای داخلی
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مدیرکل منابع فیزیکی وزارت بهداشت تشریح کرد

فرسودگی
 ۷۰ درصد بیمارستان‌های کشور 

مدیرکل منابع فیزیکی وزارت بهداشت با اشاره به وضعیت فرسودگی و ایمنی بیمارستان‌های کشور، تأمین اعتبار 
را چالش اصلی ایمن‌سازی بیمارستان‌ها دانست و گفت: جایگزین کردن ۵۰ هزار تخت بیمارستانی فرسوده 
فعلی، بیش از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان برای دولت هزینه دارد. مهندس امیر ساکی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 

وضعیت فرسودگی بیمارستان‌ها در کشور، گفت:...

ایران و عربستان درباره حج ۱۴۰۲ 
توافق کردند

المانیتور خبر داد 

آغاز اجرای پلن B چین در رابطه با 
ایران و اعراب

توسعه همه‌‏‏جانبه در دستور کار »تجلی«
شرکت پروژه‌‌محور تجلی با نگاهی تخصصی در 
طرح‌‌‌های مختلفی از بخش معدن حضور دارد تا 
بتواند علاوه بر سوددهی برای سهامداران، توسعه 

در بخش معدن را محقق کند.
به گزارش شرکت سرمایه‌گذاری توسعه معادن 
و فلزات، شرکت پروژه‌‌محور تجلی که برای 
نخستین‌‌‌بار با این عنوان کار خود را در بخش 
معدن و صنایع معدنی آغاز کرد، امروز با توجه 
به پروژه‌‌‌هایی که در دست  دارد می‌تواند یکی 
از اصلی‌‌‌ترین مجموعه‌‌‌هایی باشد که در راستای 
توسعه بخش معدن نقش‌‌‌آفرینی می‌کند. این 
مجموعه موفق شد بزرگ‌ترین افزایش سرمایه 
تاریخ بورس را رقم زند و همین موضوع توانست 
حمایت سهامداران از این مجموعه را افزایش دهد.
شرکت تجلی یکی از زیرمجموعه‌‌‌های شرکت 
سرمایه‌گذاری توسعه معادن و فلزات است که با 
نگاه جدیدی از سوی مدیران »ومعادن« خلق شده 
است. تجلی می‌تواند بازوی اجرای »ومعادن« برای 
گسترش حضور در حوزه‌‌‌های مختلف معدنی باشد.
شرکت تجلی در ۱۴ پروژه معدنی حضور داشته 
که با بهره‌برداری از آنها علاوه بر آنکه میزان تولید 
در بخش معدن افزایش پیدا می‌کند، سهم تجلی 
در اشتغال‌زایی هم بیشتر خواهد شد. در واقع 
تجلی یک تیر و چند نشانی است که فعالیت آن 
به نفع بخش معدن، سهامداران و در نهایت اقتصاد 

کشور خواهد بود.
نخستین پروژه تجلی، طرح تولید کنسانتره در 
شرق خراسان است که سهم »تجلی« و »ومعادن« 
در آن ‌‌۳۵درصد است. در این پروژه تجلی در کنار 
فولاد خراسان قرار گرفته تا در بحث تامین مواد 
اولیه، پروژه کنسانتره‌‌‌سازی آن را به بهره‌‌‌برداری 
برساند. احداث واحد تغلیظ سنگ‌آهن با ظرفیت 
۲/۵ میلیون تنی در خواف- سنگان، می‌تواند 
اشتغال‌زایی خوبی را در این منطقه به همراه داشته 
باشد و نگرانی درباره تامین مواد اولیه را برطرف 
کند. اما دومین پروژه در غرب کشور و مربوط به 
صبانور است. احداث پروژه گندله‌‌‌سازی‌‌‌ای که سهم 
تجلی در آن ‌۳۰درصد است و می‌تواند نقش مهمی 
در تامین مواد اولیه فولادسازی غرب کشور یعنی 
فولاد کردستان ایفا کند. واحد یک میلیون تنی 
گندله‌‌‌سازی یادشده با بهره‌‌‌برداری، محرومیت را از 
چهره منطقه‌‌‌ای همچون بیجار پاک کرده و باعث 
می‌شود سهم صادرات فولاد در استان کردستان 

نیز افزایش پیدا کند.
نگاه به پروژه‌‌‌های تجلی نشان می‌دهد به نوعی 
در حال تکمیل زنجیره ارزش فولاد در حلقه‌‌‌های 
مختلف است تا بتواند نگرانی در تامین مواد اولیه 
را برطرف کند. به همین دلیل در سومین پروژه 
خود به سراغ پروژه آهن اسفنجی در سرمد 
ابرکوه رفته است. این پروژه آهن اسفنجی قرار 
است فولادسازی سرمد ابرکوه به ظرفیت ۱/۲ 
میلیون تن را تامین کند. سهم تجلی در این پروژه 
‌۴۸درصد است. در نهایت تجلی در پروژه فولاد 
سرمد ابرکوه زنجیره ارزش فولاد را با سهم ۴۸ 
درصدی تکمیل می‌کند تا شمش مورد نیاز برای 
صنایع پایین‌‌‌دستی تامین شود، شاید به همین 
دلیل به سراغ پروژه کلاف سرمد ابرکوه با سهمی 

۴۸ درصدی رفته است. در واقع سهامداران تجلی 
با هر سلیقه و نگاهی می‌توانند وارد سرمایه‌گذاری 
شوند. از سوی دیگر این پروژه در شرایطی قرار 
دارد که توجیه اقتصادی آن برای تجلی مشخص 
شده به همین دلیل ریسک سرمایه‌گذاری کاهش 

پیدا کرده است.

البته تجلی تنها به پروژه‌‌‌های فولادی اکتفا 
نکرده و با بررسی بازار‌‌‌های جهانی به سراغ 
حوزه زغال‌‌‌سنگ رفته است. سرمایه‌گذاری در 
زغال‌‌‌سنگ گلندرود باعث می‌شود که نیاز داخلی 
کشور تامین و حجم واردات این ماده معدنی 
کاهش پیدا کند. ‌۱۰۰درصد بهره‌برداری از این 
پروژه در اختیار تجلی قرار گرفته و همین موضوع 
می‌تواند سرعت بهره‌‌‌برداری از ذخایر زغال‌‌‌سنگ 
را افزایش دهد. این در حالی است که پیش‌بینی 
می‌شود تا پایان سال حدود ۹۰۰ میلیون دلار 
برای واردات زغال‌‌‌سنگ هزینه شود، در نتیجه 
بهره‌‌‌برداری از این پروژه می‌تواند از میزان ارزبری 
هم کاسته و نیاز واحد‌‌‌هایی همچون ذوب‌آهن 

اصفهان را تامین کند.
اما با توجه به هدف‌‌‌گذاری ۵۵ میلیون تن فولاد 
برای سال ۱۴۰۴، تجلی در پروژه فولاد کردستان 
نیز با سهم ۲۰ درصدی وارد همکاری شده است. 
این پروژه علاوه بر تولید فولاد، نقش مهمی در 

اشتغال‌زایی و توسعه مناطق غرب کشور دارد. 

پروژه آهن اسفنجی فولاد کردستان با ظرفیت 
۱/۶ میلیون تن در دستورکار قرار گرفته و می‌تواند 
سوددهی خوبی برای این مجموعه و سهامداران 
آن به همراه داشته باشد. در ادامه تجلی با سهم 
۲۰ درصدی در پروژه فولادسازی این مجموعه نیز 
حضور دارد که محصول نهایی آن یک میلیون تن 

ورق فولادی خواهد بود. 
تولید ورق فولادی باتوجه به توسعه صنعت 
خودرو و همچنین صنعت لوازم خانگی بازار 

تقاضای بسیار خوبی در اختیار دارد که میزان 
سوددهی برای این مجموعه را افزایش می‌دهد. اما 
تکمیل زنجیره ارزش می‌تواند میزان سوددهی را 
افزایش دهد، به همین دلیل تجلی تلاش می‌کند 
تا زنجیره ارزش فولاد در منطقه کردستان تکمیل 
شده و سوددهی سهامداران خود را افزایش دهد. 

بر اساس همین دیدگاه با سهم ۳۰ درصدی 
در بهره‌برداری از معدن سنگ‌آهن صاحب سقز 
با ذخیره قطعی ۵ میلیون تنی مشارکت کرد که 
میزان استخراج سالانه آن ‌۱۷۰هزار تن است. طلا 
و مس از دیگر حوزه‌‌‌هایی است که تجلی با حضور 
در شرق کشور به سراغ آن رفته است. در واقع 
تجلی با سهمی ۵ درصدی در پروژه بهره‌‌‌برداری از 
معدن جانجا در یکی از مهم‌ترین پروژه‌‌‌های بخش 
خصوصی در سیستان و بلوچستان شرکت کرده 
است. نگاه به بازار پیش روی مس نشان می‌دهد 
تجلی می‌‌‌داند باید به سراغ چه پروژه‌‌‌هایی برود که 
سهامدارانش متضرر نشوند. کنسرسیوم حاضر در 
این معدن، بهره‌‌‌برداری به مدت ۲۵ سال را برعهده 
دارد. فراموش نکنیم توسعه در بخش معدن نیازمند 
توسعه همه‌‌‌جانبه در تمامی بخش‌‌‌ها از جمله 
زیرساخت‌‌‌هاست. تجلی با داشتن شرکت مدیریت 
بین‌المللی همراه، جاده، ریل و دریا )هیمکو(، در 
زمینه زیرساخت‌‌‌ها پروژه احداث اسکله در استان 
هرمزگان را برای احداث پایانه مکانیزه تخلیه و 
بارگیری مواد معدنی در بندر شهید رجایی با سهم 
۳۱ درصدی در دستورکار دارد. پروژه مزبور در سه 
فاز و با ظرفیت‌‌‌های فاز۱ به میزان ۱۰ میلیون تن، 
فاز ۲ به میزان ۳۰ میلیون تن و فاز ۳ به میزان 
۵۰ میلیون تن پیش‌بینی شده است. دوازدهمین 
پروژه تجلی سهم ۶ درصدی در طرح ستاره 

سیمین هرمز است. 
این طرح می‌تواند به قطب جدید فولادی 
در کشور تبدیل شود و با توجه به دسترسی به 
آب‌‌‌های آزاد، فرصت طلایی برای توسعه صادرات 
در اختیار دارد. این پروژه شامل واحد فولادسازی 
ورق گرم به ظرفیت تولید سالانه ۳ میلیون تن، فاز 
اول احداث یک واحد مگامدول احیای مستقیم به 
ظرفیت ۱/۷۲ میلیون تن در سال، گندله‌‌‌سازی به 
ظرفیت ۵ میلیون تن در سال، مگامدول احیای 
مستقیم شماره ۲ به ظرفیت ۱/۷۲ میلیون تن 
در سال و دو واحد آهک‌سازی هر یک به ظرفیت 

‌۱۲۰هزار تن در سال می‌شود. 
تجلی در شرکت معدن کار باختر با حوزه 
فعالیت تملک و خرید و فروش معادن، اکتشاف، 
بهره‌‌‌برداری، استخراج، فرآوری، خردایش، 
شست‌‌‌وشو، دانه‌‌‌بندی، تغلیظ و تصفیه مواد معدنی 
سهامدار ۴۰ درصدی بوده و ‌۱۰درصد سهام 
شرکت اکتشاف تجلی صبا را برای انجام عملیات 

اکتشافی در سراسر کشور در اختیار دارد.
نگاه به پروژه‌‌‌های تجلی نشان می‌دهد اگر 
سهامداران به‌‌‌دنبال سرمایه‌گذاری بلندمدت باشند، 

تجلی این شرایط را برای آنها فراهم کرده است.
 از سوی دیگر این مجموعه با نگاهی تخصصی 
توسعه در بخش معدن به دست بخش خصوصی را 
محقق ساخته و نشان می‌دهد که بخش خصوصی 

می‌تواند عهده‌‌‌دار این توسعه شود.

تجلی در شرکت معدن کار باختر با حوزه 
معادن،  فروش  و  و خرید  تملک  فعالیت 
فرآوری،  استخراج،  بهره‌‌‌برداری،  اکتشاف، 
و  تغلیظ  دانه‌‌‌بندی،  شست‌‌‌وشو،  خردایش، 
تصفیه مواد معدنی سهامدار ۴۰ درصدی 
بوده و ‌۱۰درصد سهام شرکت اکتشاف 
تجلی صبا را برای انجام عملیات اکتشافی 

در سراسر کشور در اختیار دارد

نخستین پروژه تجلی، طرح تولید 
کنسانتره در شرق خراسان است که سهم 
»تجلی« و »ومعادن« در آن ‌‌۳۵درصد است. 
در این پروژه تجلی در کنار فولاد خراسان 
قرار گرفته تا در بحث تامین مواد اولیه، 
پروژه کنسانتره‌‌‌سازی آن را به بهره‌‌‌برداری 

برساند.

هر وقت که انقلاب نیاز داشت
 تا کسی خود را برای آن هزینه کند 

هاشمی پیش قدم بود


